
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

sexta-feira, 21 de maio de 2021 Ano VIII - Edição nº 00868 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

061A9904E778E8FB5944CAE117ACC228



sexta-feira, 21 de maio de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00868 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-085-2021

• DECRETO/GP N. º 138, EM 21 DE MAIO DE 2021 - “DISPÕE SOBRE A DECRETAÇÃO DE LUTO OFICIAL PELO FALECIMENTO DO SR.
PAULO NEVES DOS SANTOS, POPULARMENTE CONHECIDO COMO “PAULO DE ZUZA”, OU “PAULINHO DO SINDICATO”, E DA
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

• DECRETO/GP N.º 137, EM 21 DE MAIO DE 2021 - “EXONERA O SERVIDOR QUE ESPECÍFICA, EM RAZÃO DE SEU FALECIMENTO, E
DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

• DECRETO/GP N.º 139, EM 21 DE MAIO DE 2021 - "NOMEIA OFICIAL DE GABINETE, DA SECRETARIA MUNICIPAL AGRICULTURA, E
DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

• ERRATA DO EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 086/2021

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

061A9904E778E8FB5944CAE117ACC228



sexta-feira, 21 de maio de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00868 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Dispensa

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-085-2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1081705/2021 

CONTRATO Nº 138/2021 

RESUMO DO OBJETO: Contratação para fornecimento de Cadeira tipo Gamer – Preta – 
Características: Mecanismo de ajuste de altura butterfly, base de aço estável e resistente, apoio de 
braço em PVC ultra forte, giro do encosto para trás e para uma posição plana. Especificações: 
Peso suportado: 125 kg; Altura recomendada: 1,80m; Assento: 55 x 55 cm; Espuma assento: 
espuma de molde; Densidade espuma: 40; Apoio braço: fixo; Mecanismo: butterfly; Gás Alt: 
80mm; Encosto: 86 x 56; Função balanço: 15; Com trava de inclinação; Material de base: Metal; 
Dimensões da base: 320mm; Estrutura: Madeira; Rodas: Nylon; Rodas Dimensão: 50mm e 
Tapeçaria: PU + PVC, para atender a necessidade do gabinete do prefeito desta administração. 
 
BASE LEGAL: Conforme estabelecido no art. 24, inciso II da Lei Federal 8.666 de 21 de junho 
de 1993 e suas alterações posteriores. 

NOME DO CONTRATADO: ROBSON DOS SANTOS FIGUEREDO 

CNPJ: 10.889.886/0001-20 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.01.01 
Atividade: 2003 
Elemento: 4490.52.00 
Fonte de Recurso: 0 – Recursos ordinários 
 

VALOR: RS 850,00 (Oitocentos e cinquenta reais). 

 

 

 

 

 

 

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 138/2021” 

Ref. PROCESSO n.º 1081705/2021, DI-085-2021. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Iraquara. 
CONTRATADA: ROBSON DOS SANTOS FIGUEREDO, inscrita no CNPJ nº 10.889.886/0001-20, 
valor estimado de R$ 850,00 (Oitocentos e cinquenta reais). OBJETO: Contratação para fornecimento de 
Cadeira tipo Gamer – Preta – Características: Mecanismo de ajuste de altura butterfly, base de aço estável 
e resistente, apoio de braço em PVC ultra forte, giro do encosto para trás e para uma posição plana. 
Especificações: Peso suportado: 125 kg; Altura recomendada: 1,80m; Assento: 55 x 55 cm; Espuma 
assento: espuma de molde; Densidade espuma: 40; Apoio braço: fixo; Mecanismo: butterfly; Gás Alt: 
80mm; Encosto: 86 x 56; Função balanço: 15; Com trava de inclinação; Material de base: Metal; Dimensões 
da base: 320mm; Estrutura: Madeira; Rodas: Nylon; Rodas Dimensão: 50mm e Tapeçaria: PU + PVC, para 
atender a necessidade do gabinete do prefeito desta administração.. Tipo: compra direta. PRAZO: até 31 de 
dezembro de 2021. Iraquara, 17 de maio de 2021, WALTERSON RIBEIRO COUTINHO, Prefeito 
Municipal. 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº DI-085-2021. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da Prefeitura 
Municipal de IRAQUARA, na data de 17 de maio de 2021. 

___________________________ 
VALDÍRCIO GONÇALVES DA SILVA FILHO 

SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E 
PLANEJAMENTO 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8EF96CE40D3995AA706D4C397FDA6860

sexta-feira, 21 de maio de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00868 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 21 de maio de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00868 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara
Decreto

 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:gab.pref.iraquara@gmail.com CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 
DECRETO/GP N. º 138, Iraquara/BA, em 21 de maio de 2021. 
 

“Dispõe Sobre a Decretação de Luto Oficial 
pelo Falecimento do Sr. PAULO NEVES 
DOS SANTOS, popularmente conhecido 
como “Paulo de Zuza”, ou “Paulinho do 
Sindicato”, e da outras providências”. 
 

O Prefeito Municipal de Iraquara, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município e, ainda, 
 
Considerando o falecimento do Sr. PAULO NEVES DOS SANTOS, Servidor Público 
Municipal, popularmente conhecido como “Paulo de Zuza”, ou “Paulinho do 
Sindicato” exerceu por longos anos com afinco sua atividade de docência no Município 
de Iraquara/Ba;  
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Luto Oficial por três dias, a contar da publicação do presente decreto, no 
Município de Iraquara, em razão do Falecimento do Sr. PAULO NEVES DOS 
SANTOS, popularmente conhecido como “Paulo de Zuza”, ou “Paulinho do Sindicato” 
Servidor Público Municipal, onde exercia as atribuições de Professor. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Publique-se e, Registre-se 
  
 
 

 
Walterson Ribeiro Coutinho 
    = Prefeito Municipal = 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EB42F6EF98A5235C19281C74AEFF088B

sexta-feira, 21 de maio de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00868 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 21 de maio de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00868 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara
Decreto

 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:gab.pref.iraquara@gmail.com CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 
DECRETO/GP N.º 137, Iraquara/BA, em 21 de maio de 2021. 
 

“Exonera o Servidor que específica, 
em razão de seu falecimento, e da 
outras providências.” 

 
O Prefeito Municipal de Iraquara, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º Exonerar, Paulo Neves dos Santos, do cargo de Professor, Matrícula Funcional 
3078, do Quadro de Servidores Efetivos, em razão de seu falecimento no dia 20 de maio 
de 2021. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

Gabinete do Prefeito Iraquara/Ba, em 21 de maio de 2021. 
 
 
 
 

Walterson Ribeiro Coutinho 
= Prefeito Municipal = 

 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

38C5B9607B8CB69D94EB8F0534729AB4

sexta-feira, 21 de maio de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00868 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 21 de maio de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00868 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara
Decreto

 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:gab.pref.iraquara@gmail.com CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 
DECRETO/GP N.º 139, Iraquara/BA, em 21 de maio de 2021. 
 

“Nomeia Oficial de Gabinete, da 
Secretaria Municipal Agricultura, e da 
outras providências.” 

 
O Prefeito Municipal de Iraquara, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º Nomear, Verônica Maria Pinto de Azevedo, para exercer o cargo de Oficial de 
Gabinete, Símbolo CC-6, da Secretaria Municipal da Agricultura. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
para a partir do dia 10/05/2021. 
 

 
 

Walterson Ribeiro Coutinho 
= Prefeito Municipal = 

 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A8D22201521DF7D8C7431C7888064AD4

sexta-feira, 21 de maio de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00868 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 21 de maio de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00868 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara
Dispensa

ERRATA DO EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 086/2021 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 086/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1091805/2021 

CONTRATO N° 141/2021 

RESUMO DO OBJETO: Contratação de serviços com seguro de veículos frota da Prefeitura Municipal de Iraquara, 
visando atender as necessidades das diversas secretarias desta administração. 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no Art. 75, § II, da lei 14.133/2021 e suas alterações. 

NOME DO CONTRATADO: MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A 

CPF/CNPJ: 61.074.175/0001-38 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.04.01/ 02.05.02/ 02.06.02/ 02.09.02 
Atividade: 2008/ 2018 / 2031 / 2013 
Elemento: 3390.39.00  
Fonte de Recurso: 1 Educação – 25%/ 2 Saúde – 15%/ 0 Recursos Ordinários 
 

VALOR R$ 49.980,00 (Quarenta e nove mil, novecentos e oitenta reais) GLOBAL  

 

 

 

 

 

 

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 141/2021” 

Ref. PROCESSO n.º 1091805/2021, DI-086-2021. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Iraquara. 
CONTRATADA: MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A, inscrita no CNPJ nº 61.074.175/0001-38, valor estimado de 
R$ 49.980,00 (Quarenta e nove mil, novecentos e oitenta reais). OBJETO: Contratação de serviços com seguro de 
veículos frota da Prefeitura Municipal de Iraquara, visando atender as necessidades das diversas secretarias desta 
administração. Tipo: compra direta. PRAZO: até 18 de março de 2022. Iraquara, 18 de maio de 2021, WALTERSON 
RIBEIRO COUTINHO, Prefeito Municipal. 

 

1. Altera o número constante no texto publicado no DOM do dia 18 de maio de 2021, Ano VIII – Edição nº 

00865, Caderno 1, página 007, para a seguinte redação: 

 

Onde se lê:  

        PRAZO: até 18 de março de 2022 

Leia-se:  

        PRAZO: até 18 de fevereiro de 2022 

 
  

Zandra Vieira dos Santos 

Pregoeira 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº 086/2021. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da Prefeitura 
Municipal de IRAQUARA, na data de 18 de maio de 2021. 

___________________________________ 
VALDÍRCIO GONÇALVES DA SILVA FILHO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

061A9904E778E8FB5944CAE117ACC228


		2021-05-21T16:10:33-0300




